
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPUL.A.!RE 

iVlli'\JiSTERE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIBUR ET DE LA RECHERCHE SCIBNTIFIQUE 

UNIVERSITE DE JUEL pa,.t .af 
Faculté des sciences Exactes et des Sciences de la 
Nature et de la Vre 

Département de Biologie Animale et Végétale 

· Mémoire de fin d'études 
Olt 

- - 1 • If - • 1 • . • Il 1 . t . 11 -
~':»'· , ~l~ ~,,~. ~-

.--
a: 11 

En vue de l'obtention du diplôme d'Ingénieur d'Etat en Ecologie Végétale et 
Envir-0nnement 

Option : patfwfogies tfes écosystèmes 

Til ème 

Etude des paramètres physico-chimiques· des eaux usées 
urbaines de la ville de Jijel (cas de ia station d'épuration 

d 'El-rabta) 

Présenté pa:r : 

Présidente : !v.1elle .J\mira, W. · Boudenne Abdelhaiim 
[...]
11-3-2-1-2-Giardia lamblia : ce sont des flagellées habitant les régions intestinales et atriales 

l' infection et oro-fécale par ingestion de kyste, les symptômes se manifestent par des crampes 

abdominales nausées et diarrhée accuse. (Roland, 2010). 

11-3-2-2-Virus 

11-3-2-2-1-Hépatite A: également nommé hépatite infectieuse, elle est provoquée par un 

virus de la famille des picomaviridae sa transmission est oro-fécale. (Roland, 2003) 

11-3-2-2-2-Hépatite E: d' expression clinique comparable à l'hépatite A, l 'hépatite E peu 

également se manifeste par un syndrome gastrique fibrille. (Roland, 2003) 

16 



Chapitre II Synthèse bibliographique 

Tableau(2) : les d'efférents maladies causées par les organismes présents dans les eaux usées. 

Origine de 

maladie organismes Maladies origines références 

salmoney lla-
fièvre typhoïde 

fréquent dans les 
Gaid, (1984) 

typhi égouts (eau usées) 

vibrio choleria choiera eaux usées Gaid, (1984) 

ongmes shigulles dysenterie 

bactérienne dyseneriae bacillaire 
eau polluée festy, (1984) 

staphylocoque 
gastro-interies 

eaux polluées 
Aroua, (1997) 

enterocoques aliments souilles 

salmonella fièvre Roland, 
eaux souillées 

paratyphi paratyphoïde (2003) 

ongmes 
virus ARN hépatites A eaux usées Roland.(2010) 

virale 

Entamoeba amibiase 
eaux contaminées Gaid, (1984) 

histolytica intestinale 
origines 

parasitaires giardia giardias (fièvre du 
aliment souillées festy, (1984) 

intéstinalis caostor) 

L'eau est une ressource vitale pour tous les êtres vivants. Malheureusement, elle est 

aujourd'hui devenue une denrée rare et précieuse. Elle est menacée par une pollution qui 

prend des dimensions de plus en plus importantes, liés notamment aux activités humaines. 

Cette pollution d'origine anthropique provoque des effets néfastes sur l' environnement et la 

santé qui précède démontre la nécessité de l'épuration des eaux usées et des eaux résiduaires 

industrielles. Les caractéristiques d'une station d' épuration et le degré de traitement doivent 

être tels que l'effluent n'altère pas l'état du milieu récepteur dans une mesure incompatible 

avec Ce les exigences de l'hygiène et de la salubrité publique. (Xanthoulis, 1993). 

17 



-





Chapitrelll Matériel et méthodes 

Cette étude consiste à déterminer l'évolution de quelques paramètres physico -chimiques et 

Biologiques tel que: pH, T, conductivité, MES, M. décantables, 02 dissous, NH/ /, N02\N03\NT, 

DCO, DBOs. Afin de caractériser les eaux résiduaires d'origine domestique de la ville de Jije~ et de 

suivre son épuration. 

Dans ce chapitre, nous présentons le processus d'épuration des eaux usées de la station EL 

RABTA (Jijel) et la deuxième partie, sera consacrée aux différentes méthodes d'analyses utilisées 

au cours de la réalisation de cette étude. 

ID-1 -présentation du site de travail (station d'épuration EL RABTA) : 

La station a été mise en service en juin 2008, elle occupe environ 5,9 hectares ést.implantée 

à la sortie ouest de la ville à 2km du chef lieu de la wilaya dans la région EL RABTA (Ramlate 

zowaya). (Figure 3). 

La station d'épuration est destinée pour traiter les eaux usées d'origine domestique de la ville de Jijel 

et de ses environs. Soit actuellement les rejets d'une population équivalente à 150.000 habitant en 

première phase, et d'après une extension future de la station comme 2éme phase, à 225 . 000 habitant. 

(Document de la STEP). 

Figure3 : photo de la STEP à partir de Google earth 

---

18 



Chapitre!// Matériel et méthodes 

111-2-choix d'implantation de la STEP: 

Plusieurs facteurs ont dirigés les responsables de l'étude d implantations vers ce site, dont les 

plus importants sont : L'isolement de la station des zones d'habitations de la population pour éviter 

les problèmes des odeurs, et la Protection de la cote méditerranéenne. (Document de STEP). 

111-3-paramètres et dimensionnementt de la STEP 

La station fonctionne à une faible charge et à faible débit suivant le processus de boue 

activée choisi avec une aération prolongée. 

Ce procédé est le plus utilisé et le plus efficace pour ce type de STEP. Les effluents sont 

essentiellement de nature urbaine parviennent à cette unité par l'intermédiaire d'un réseau de type 

unitaire et sont collectés à l'entrée de la station dans une bâche équipé des pompes immergées qui 

servent à relever l'eau. (Document de STEP).La STEP a été dimensionnée pour recevoir une eau 

ayant les caractéristiques de base suivantes: 

Charge hydraulique : 

Tableau 03:caractéristique de la station d'épuration d'EL RABTA. (Document de STEP). 

Paramètre Unité Valeur du paramètre 

Phase 1 Phase 2 

Nombre d'équivalent habitant EH 150.000 225 .000 

Débit moyen rejeté m3/j 30.000 45.000 

Débit de pointe au temps sec m3/h 1.960 2.940 

Débit de pointe au temps de 
m3/h 3.750 T6251 

pluie 

19 



Chapitrelll Matériel et méthodes 

Tableau 04 : caractéristiques de l'eau brute: 

Valeur du paramètre 
Paramètre Unité 

Phase 1 Phase 2 

Concentration de la DB05 g/m3 300 300 

Charge massique de DB05 Kg/j 900 13 500 

Concentration de la DCO à l'entrée g/m3 600 600 

Charge massique de DCO à l'entrée Kg/j 18 000 27 000 

Concentration de NTK à l'entrée g/m3 55 55 

Charge massique de NTK Kg/j 1 650 2 475 

Charge massique de MES Kg/j 12 000 15 570 

•!• Qualité de l'effluent a rejeté : 

•!• Tableau 05 : les caractéristiques de l'eau épurée. Selon les normes de travail de la STEP 

(Document de STEP). 

Paramètre Unité Valeur mg/l 

DB05 mg/L 30 

DCO mg/L 60 

MES mg/L 30 

PH / Compris entre 5,5 et 9 

20 



Chapitre[// Matériel et méthodes 

111-4-Description des procédés d'épuration des eaux usées au niveau de la STEP d'EL­

RABTA 

Dans une station d'épuration, les eaux usées passent dans plusieurs ouvrages, chacun est 

conçu pour extraire un type de pollution. La STEP d'EL RABTA comporte deux chaînes de 

traitement : 

-La première filière concerne l'eau : C'est une chaine qui comprend: le prétraitement, traitement 

biologique à boues activées, clarification, et désinfection. 

-La deuxième filière concerne le traitement des boues : ces sous produits d'épuration subissent une 

réduction de leur volume par procédés d'épaississement et déshydratation, pour facilité leur 

évacuation. (Document de STEP). 

Dans notre travail, nous nous limitons à la filière eau, nous présentons les différentes 

installations (ouvrages) de système d'épuration de la station d'EL RABTA. 

111-4-1- Collecte des eaux résiduaires (réseaux unitaire) 

Elle se fait à travers un seul collecteur qui assure le transport à la fois des eaux domestiques 

et des eaux pluviales. Ce réseau unitaire est également économique car son dimensionnement est 

calculé en fonction des eaux pluviales dont le débit est plus important que celui des eaux 

domestiques. 

L'inconvénient majeur provient de la variabilité en quantité et en qualité des polluant qui arrive à la 

station d'épuration. (Rejesek, 2002). 

111-4-2-déversoir d'orage: 

Permet à la station de ne pas recevoir un débit supérieur à sa capacité.La STEP a été conçue 

pour recevoir un débit immédiat maximal de 2500 m3 /h. Ainsi en période de crue, le surplus d'eau 

est collecté dans un « déversoir d'orage» pour être évacué dans une conduite vers l'oued « chaàbat 

ben Achour »,pour finir par rejoindre la mer. (Document de STEP). 

111-4-3-Prétraitement 

Il se fait par le passage de l'eau à travers plusieurs types d'ouvrages: 

111-4-3-1-Dégrilleur grossier 

L'eau usée est reçue dans un bassin qui se termine par deux canaux dans lesquels sont 

disposés deux dégrilleur automatique grossiers, avec un espacement entre barreaux permettant la 

rétention mécanique de déchets volumineux (papiers, plastiques, fibres textiles .. ..... ). 

Les matières de vidange sont stockées dans la fosse de dépotage construire en tête de la station. 

(Document de la STEP). (Voir la figure 4). 

21 



Chapitre/Il 

~=-=::~--~=~--=-j_ _ --

Figure 4: Le Dégrilleur grossier (automatique et manuelle). 

ID-4-3-2-Dégrilleur Fin : 

Matériel et méthodes 

Dégrilleur 

automatique 

Dégrilleur 

Manuelle 

Il comporte trois dégrilleur, deux dégrilleurs qui fonctionnent automatiquement et l'un 

manuel (de secoure), déposées sur le même axe. Ils servent de retenir mécaniquement tous les petits 

corps étrangers échappés au dégrilleur grossier qui peuvent perturber le fonctionnement des 

installations. L'eau passe ensuite dans le dessableur /déshuileur grâce à un chenal. (Document de 

STEP).(voir figure5). 

Ce dégrilleur doit répondre à certaines caractéristiques techniques (Voir tableau) 

Figure 5 : Dégrilleur fm 

22 



Chapitre/II Matériel et méthodes 

Tableau 06 : les caractéristiques des dégrilleur au niveau de la STEP. (Document de STEP). 

les caractéristiques d. grossier D.fin unité 

Nombre de dégrilleurs 

sélectées 02 02 -

Largeur de dégrilleurs 
1.5 1.05 M 

sélectées 

Nombre des barreaux par 
24 52 -

grille 

Epaisseur des barreaux 
10 10 Mm 

sélectés 

Espacement des barreaux 
50 50 Mm 

sélects 

Mode de fonctionnement 
Automatique (automatique) 

-

ill-4-3-3-La station de relevage 

Elle permet de relever les eaux brutes admises dans la station pour les injecter dans le circuit 

d traitement. 

Elle comprend quatre pompes qui fonctionnent en alternance selon la variation du débit entrant. 

La commande des quatre pompes s'effectue par Une Sonde ultra sonique installée en haut du puits. 

Figure 6: La station de relevage 

23 



Chapitrelll Matériel et méthodes 

Le passage de l'eau de la bâche au prétraitement se fait par le biais de ces pompes puis l'eau 

circule gravitairement vers les ouvrages suivants. 

ID-4-3-4-Dessableur-Déshuileur : 

La STEP compte deux dessableur /déshuileurs installés cote à cote. Chacun est munis d'un 

système d'injection d'air sous forme de microbulles permettant l'ascension et la flottation des huiles 

/graisses à la surface. Les matières lourdes (gravier et sables) suivent le chemin inverse et décantent 

en bas du bassin. L'ouvrage est muni d'un: 

• Système "air lift" pour extraire les résidus après un 

raclage du fond du bassin. 

Ils seront évacués dans un classificateur après passage 

par un "égouttoir". 

• Système de racleur superficiel, pour accumuler les 

graisses et les déversés dans des bennes de stockage 

Ces deux systèmes sont montes sur pont animé d'un 

mouvement 

«Va et vient". (Document de La STEP). 

B 

A 

c 
Figure 7: Un ensemble de photographies prisent au niveau de la STEP RABTA: 

A : Dessableur-Déshuileur, B: Les rejets de sables, C : Les rejets de graisses 

ID-4-4-traitement biologique 

24 



Chapitrell/ Matériel et méthodes 

La STEP d'EL RAB:r A utilise le procédé des boues activées, qui consiste à provoquer le 

développement d'une culture bactérienne dispersée sous forme des flocs (boues activées) dans un 

bassin brassé et aéré (bassin d'aération); dans ce bassin, le brassage à pour .but d'éviter le dépôt et 

d'homogénéiser le mélange des flocs bactériens avec l'eau usée (liqueur mixte) 

L'aération peut se faire à partir de l'oxygène de Pair.la zone de traitement biologique comporte deux 

ouvrages principaux : ouvrage de répartition (puits de contacte) et les bassins d'aération. 

Les traitements à boue activée, et le procédé est le traitement biologique le plus utilisé pour 

des stations de taille moyenne à importante (+ de 2000 équivalents habitants), les boues activées 

étant la suspension boueuse contenant la flore bactérienne épuratrice. Elles sont donc en contact 

permanent avec les matières organiques dont elles se nourrissent, et avec l'oxygène nécessaire à 

leur assimilation. Afin de conserver un stock constant et suffisant de bactéries pour assurer le 

niveau d'épuration recherché, une grande partie des boues extraites du décanteur est réintroduite 

dans le bassin d'aération ; on parle alors de recirculation des boues. La fraction restante est évacuée 

du circuit et dirigée vers les unités de traitement des èoues, elle constitue les « boues en excès ». 

Lt .t 
l'rdr.i1:~·f 

BASSIN D' AERATION 

BrasscLLr 

Aérateur 

épurfr 

'!14--------------4-----------~. 1 gi • 
Rccircul<Hion des boucs 1 ompe..~ fu.1ractlon 

Figure 8: schéma du traitement biologique aérobie à boue activée 

ill-4-4-1-l'ouvrage de répartition 

C'est la première étape de traitement biologique... la 

dépollution n'a pas encore débuté, mais il est nécessaire 

d'assurer un mélange « intime » des eaux usées en 

provenance du prétraitement avec-les boues de retour afin 

d'amorcer l'épuration biologique et d'éviter la prolifération 

d'algues filamenteuse. 

de.:; houes 

25 



Chapitre/Il Matériel et méthodes 

(Document de STEP. (figure9) 
1 Figure 9:L'ouvrage de répartition 1 

ill-4-4-2-Bassin d'aération: 

La station d'épuration compte deux grands bassins 

d'aération de 27000m3 séparés chacun en 6compartiments 

identiques communicants. 

Chaque petit bassin est équipé d'un aérateur de 

surface permettant l'oxygénation de l'eau. 

Ainsi dans chaque ouvrage se succède plusieurs 

phénomènes biologiques. (Document de STEP). 

A- Mécanismes de nitrification-dénitrification : 

Le principe de l'élimination biologique de l'azote se fait en trois étapes 

Indispensables, suivant le cycle biologique de l'azote : 

- Ammonification - Assimilation - Nitrification et dénitrification. 

EAU 

AMMONIFIC 

gaz 

A 
Ol< 

Figure 11: Schéma du procédé de Transformation de l'azote 

• Ammonification 

L'ammonification est la première étape de la transformation de l'azote organique en azote 

ammoniacal réalisée par des bactéries, autant en milieu ïllloxique qu'aérobie, suivant la réaction: 

N org NH + + OIT + produits carbonés 

Deux facteurs peuvent expliquer ce phénomèfle d'ammonification : 

- La longueur du réseau d'assainissement ; 

- Le temps de séjour assez long dans l~s ouvrages. 

26 



Chapitre/li Matériel et méthodes 

Assimilation il s'agit d'une transformation de la matière azotée minérale ou organique présente 

dans les eaux sous forme de matière vivante (biomasse épuratrice ). La forme assimilable est 

l'azote ammoniacal. (Marc. et al.. .2006). 

);> Nitrification -dénitrification : 

• Nitrification 

Le principe de la nitrification consiste à l'oxydation, par les bactéries autotrophes aérobies 

de l'azote ammoniacale en azote nitrique (nitrates). 

Les espèces dite nitrifiantes sont des bactéries autotrophe qui tirent leurs énergie de l' oxydation de 

l'ammoniaque et qui utilisent les sources de carbone minérale (C02) pour synthétiser la matière 

vivant. 

Les bactéries responsables de la nitrification sont les Nitrosomonas et les Nitrobacters, la 

nitrification s'effectuent en deux étapes : 

1- la Nitritation: oxydation des ions ammonium en nitrites, selon la réaction s' simplifié 

suivante: 

NH/+3/2 02 • 2W+H20+N02 

Cette réaction et due principalement aux bactéries du genre Nitrosomonas. 

2- la nitratation : oxydation de nitrites en nitrates. selon la réaction simplifiée suivante : 

N02 -+ 1/2 0 2 N03-

Cette réaction et due principalement aux bactéries Nitrobacter. 

Ces micro-organismes sont strictement aérobies, mais ils sont surtout caractériser par un 

métabolisme autotrophe vis-à-vis du carbone c'est-à-dire ils sont capables de synthétiser leurs 

matière organique à partir du carbone minérale (carbonates). 

• La dénitrification 

Les espèces dénitrifiant en la propriété d' utiliser en cas de carence du milieu en oxygène, 

l' oxygène de certaines composés chimiques, notamment les nitrates. 

Les nitrates sont réduits en azote gazeux. Donc le principe de la dénitrification, conduit à 

l'élimination totale de l' azote, et une réduction des nitrites et des nitrates en azote gazeux, qui se 

dégage dans l' atmosphère selon la réaction suivante : 

2N03- +2H+ N1 +512 02 + H20 

Les micro-organismes impliqués dans la dénitrification appartiennent aux pnnc1paux genres 

bactériens hétérotrophes. 

27 



Chapitre/Il Matériel et méthodes 